
 
 

Cu privire la aprobarea componenței  

Consiliilor facultăților 

 

În conformitate cu prevederile Cartei universitare, a Regulamentelor de activitate a 

Facultăților, 

ORDON:  

1. A aproba Consiliul Facultății de Medicină nr. 1 în următoarea componență: 

1. Plăcintă Gheorghe, președinte, decan, Facultatea de Medicină nr. 1, dr. hab. șt. med., 

conferențiar universitar, șef Catedră de boli infecțioase 

2. Bologa Ludmila, vicepreședintă, prodecană, Facultatea de Medicină nr.1, dr. șt. med., 

conferențiar universitar, Departamentul Pediatrie  

3. Iliadi-Tulbure Corina, secretar, prodecană,  Facultatea de Medicină nr.1, dr. șt. med., 

conferențiar universitar, Departamentul Obstetrică și Ginecologie, Disciplina de obstetrică și 

ginecologie 

4. Cernețchi Olga, prim-prorector, prorector pentru activitate didactică și management 

academic, dr. hab. șt med., profesor universitar, șefă Departament Obstetrică și ginecologie, 

șefă Disciplină de obstetrică și ginecologie 

5. Chihai Jana, prorector pentru activitate de cercetare și inovare, șefă Catedră de sănătate 

mintală, psihologie medicală și psihoterapie, dr. hab. șt. med., conferențiar universitar 

6. Stratulat Silvia, șefă Departament Didactic și Management Academic, dr. șt. med., 

conferențiar universitar, Catedra de biochimie și biochimie clinică  

7. Șalaru Virginia, șefă-adjunct Departament Didactic și Management Academic, dr. șt. med., 

conferențiar universitar, Catedra de medicină de familie 

8. Cazacu-Stratu Angela, prodecană, programele de studii superioare de licență Sănătate 

publică, Medicina preventivă, Asistența Medicală Generală, Optometria, Tehnologie în 

radiologie și imagistică, Fiziokinetoterapie și reabilitare, Facultatea de Medicină nr.1, dr. șt. 

med., conferențiar universitar, Disciplina de igienă, Departamentul Medicină Preventivă  

9. Pogonea Ina, prodecană, Facultatea de Medicină nr.1, dr. șt. med., conferențiar universitar,  

Catedra de farmacologie și farmacologie clinică 

10. Șoric Gabriela, prodecană, Facultatea de Medicină nr.1, dr. șt. med., conferențiar universitar, 

Disciplina de geriatrie și medicina muncii, Departamentul Medicină Internă 

11. Șchiopu Victor, prodecan, Facultatea de Medicină nr.1, dr. șt. med., asistent universitar, 

Catedra de oncologie 

12. Chiosa Vitalie, coordonator stagiul practic, dr. șt. med., conferențiar universitar, Catedra de 

neurologie nr. 2 

13. Bernic Jana, șefă Catedră de chirurgie, ortopedie și anesteziologie pediatrică „Natalia 

Gheorghiu”, dr. hab. șt. med., profesor universitar 

14. Bodrug Nicolae, șef Disciplină de Geriatrie și medicina muncii, Departamentul Medicină 

Internă, dr. hab. șt. med., profesor universitar 

15. Caproș Nicolae, șef Catedră de ortopedie și traumatologie, dr. hab. șt. med., profesor 

universitar 



2 

 

16. Catereniuc Ilia, șef Catedră de anatomia omului și anatomie clinică, dr. hab. șt. med., 

profesor universitar 

17. Corlăteanu Alexandru, șef Disciplină de pneumologie și alergologie, Departamentul 

Medicină Internă, dr. hab. șt. med., profesor universitar 

18. Grib Livi, șef subdiviziune Disciplina de cardiologie, Departamentul Medicină Internă, dr. 

hab. șt. med., profesor universitar 

19. Istrati Valeriu, șef Disciplină de medicină internă-semiologie, Departamentul Medicină 

Internă, dr. hab. șt. med., profesor universitar 

20. Matcovschi Sergiu, șef Departamentul Medicină Internă, șef Disciplină de sinteze clinice, dr. 

hab. șt. med., profesor universitar, 

21. Raevschi Elena, șefă Catedră de medicină socială și management „Nicolae Testemițanu”, dr. 

hab. șt. med., profesor universitar, șefă Departament Cercetare 

22. Rojnoveanu Gheorghe, șef Catedră de chirurgie nr.1 „Nicolae Anestiadi”, dr. hab. șt. med., 

profesor universitar 

23. Sofroni Dumitru, șef Catedră de oncologie, dr. hab. șt. med., profesor universitar 

24. Șandru Sergiu, șef Catedră de anesteziologie și reanimatologie nr. 1 „Valeriu Ghereg”, dr. 

hab. șt. med., profesor universitar 

25. Șaptefrați Lilian, șef Catedră de histologie, citologie și embriologie, dr. hab. șt. med., 

profesor universitar 

26. Tagadiuc Olga, directoare, Școala Doctorală în domeniul științe medical, șef Catedră de 

biochimie și biochimie clinică, dr. hab. șt. med., profesor universitar 

27. Tcaciuc Eugen, șef Disciplină de gastroenterologie, Departamentul Medicină Internă, dr. hab. 

șt. med., profesor universitar 

28. Vișnevschi Anatolie, șef Catedră de medicina de laborator, dr. hab. șt. med., profesor 

universitar 

29. Bacinschi Nicolae, șef Catedră de farmacologie și farmacologie clinică, dr. hab. șt. med., 

conferențiar universitar 

30. Balan Greta, șefă  Disciplină de microbiologie și imunologie, Departament Medicină 

Preventivă, dr. hab. șt. med., conferențiar universitar 

31. Cebanu Serghei, șef Departament Medicină Preventivă, dr. hab. șt. med., conferențiar 

universitar 

32. Melnic Eugen, șef Catedră de patologie, dr. hab. șt. med., conferențiar universitar 

33. Pădure Andrei, președinte, Comisia de asigurare a calității și evaluare curriculară Medicină, 

șef Catedră de medicină legală, dr. hab. șt. med., conferențiar universitar 

34. Buruiană Sanda, decană, Facultatea de Rezidențiat, șefă Disciplină de hematologie, 

Departamentul Medicină Internă, dr. șt. med., conferențiar universitar 

35. Dumbrăveanu Lilia, șefă Catedră de oftalmologie și optometrie, dr. șt. med., conferențiar 

universitar  

36. Malîga Oxana, șefă Catedră de radiologie și imagistică, dr. șt. med., conferențiar 

universitar 

37. Spătaru Diana, șefă  Disciplină de epidemiologie, Departament Medicină Preventivă, dr. șt. 

med., conferențiar universitar 

38. Berliba Sergiu, Președinte Comitetul Sindical al USMF „Nicolae Testemițanu”, dr. șt. med., 

conferențiar universitar, Catedra de chirurgie nr. 1 „Nicolae Anestiadi”  

39. Bulgac Anatolie, dr. șt. med., conferențiar universitar, Catedra de medicină militară și a 

calamităților 

40. Catrinici Rodica, dr. șt. med., conferențiar universitar, Disciplina de obstetrică, 

ginecologie și reproducere umană 

41. Cernițeanu Mariana, dr. în psihologie, conferențiar universitar, Catedra de  sănătate 

mintală, psihologie medicală și psihoterapie, șef Centrul de Consiliere psihologică și 

Ghidare în carieră 

42. Nistor Alesea, dr. șt. med., conferențiar universitar, Disciplina de reumatologie și 

nefrologie, Departamentul Medicină Internă 



3 

 

43. Tacu Lilia, dr. șt. med., conferențiar universitar, Catedra de patologie 

44. Romancenco Andrei, șef CUSIM, dr. șt. med. 

45. Timotin Alina, dr. în economie, asistent universitar, Școala de Management în Sănătate 

Publică 

46. Badan Vlad, Șef Departament Tehnologia Informațiilor și Comunicațiilor, asistent 

universitar, Catedra de medicină socială și management „Nicolae Testemițanu” 

47. Buruiană Gheorghe, șef Centru de management al activității sociale, asistent universitar, 

Catedra de ortopedie și traumatologie 

48. Sărătilă Iurie, șef-adjunct CUSIM, asistent universitar 

49. Bîrcă Ludmila, dr. șt. med., Director, IMSP Spitalul Clinic Municipal de Boli contagioase la 

copii 

50. Tomacinschi Angela, dr. șt. med., Director IMSP Clinica Universitară de Asistentă Medicală 

Primară 

51. Chisaru Pavel, președinte ASRM, student Medicină gr. M2006, anul V 

52. Angheni Daniel, student Medicină gr. M2012, anul V 

53. Aprodu Rodica, masterand Nutriție Umană NU2301 

54. Burda Loredana, studentă Medicină gr. M2320, anul II 

55. Curoșu Irina, studentă Medicină gr. M2226, anul III 

56. Frățescu Andrei, student Medicină, gr. M2108, anul IV 

57. Gaitur Alexandr, student Medicină M2405, anul I 

58. Goroianu Dumitru, student Tehnologii în radiologie și imagistică, gr. TRI2201 

59. Grincic Ana, studentă Medicină M2235, anul III 

60. Ivaschiv Nicoleta, studentă Medicină gr. M2006, anul V 

61. Lopatinschi Valeria, studentă Medicină gr. M2113, anul IV 

62. Marandiuc Bogdan, student Medicină M2401, anul I 

63. Mihaci Rodica, student Fiziokinetoterapie și reabilitare, studentă O2402 

64. Prutean Andreea, studentă Asistență Medicală Generală, gr. AMG2201 

65. Sărăcuța Cătălina, studentă Medicină gr. M2231, anul III 

66. Schimbatoru Corina, studentă Fiziokinetoterapie și reabilitare, gr. FR2203 

67. Tonu Adrian, student Medicină gr. M2329, anul II 

2. A aproba Consiliul Facultății de Medicină nr. 2 în următoarea componență: 

1. Bețiu Mircea, președinte, decan, Facultatea de Medicină nr. 2, șef Catedră de 

dermatovenerologie, dr. șt. med., conferențiar universitar  

2. Cojocaru Stela, vicepreședintă, prodecană, Facultatea de Medicină nr. 2, dr. șt. med., 

conferențiar universitar, Catedra de boli infecțioase, tropicale și parazitologie medicală  

3. Vîntu Victoria, secretar, dr. în filologie, lector universitar, Centrul de studii 

preuniversitare și educație lingvistică  

4. Babuci Angela, prodecană, Facultatea de Medicină nr. 2, dr. șt. med., asistent universitar, 

Catedra de anatomie și anatomie clinică 

5. Lehtman Sofia, prodecană, Facultatea de Medicină nr. 2, dr. șt. med., conferențiar 

universitar, Catedra de chirurgie oro-maxilo-facială și implantologie orală „Arsenie 

Guțan” 

6. Sârbu Oxana, prodecană, Facultatea de Medicină nr. 2, dr. șt. med., conferențiar 

universitar, Disciplina de Medicină Internă-semiologie, Departamentul Medicină Internă 

7. Bendelic Eugen, șef Catedră de oftalmologie, dr. hab. șt. med., profesor universitar 

8. Casian Dumitru, șef Catedră de chirurgie generală-semiologie nr. 3, dr. hab. șt. med., 

profesor universitar 

9. Gavriliuc Mihail, șef Catedră de neurologie nr. 1, dr. hab. șt. med., profesor universitar  

10. Holban Tiberiu, șef Catedră de boli infecțioase, tropicale și parazitologie medicală, dr. 

hab. șt. med., profesor universitar 



4 

 

11. Pascal Oleg, șef Catedră de reabilitare medicală, medicina fizică și terapie manuală, dr. 

hab. șt. med., profesor universitar 

12. Revenco Ninel, șefă Departament Pediatrie, dr. hab. șt. med., profesor universitar 

13. Ojovan Vitalie, șef Catedră de filosofie și bioetică, dr. hab. în filosof., conferențiar 

universitar  

14. Vetricean Sergiu, șef Catedră de otorinolaringologie, dr. hab. șt. med., conferențiar 

universitar 

15. Cemortan Igor, șef Departament Recrutare și Documentare a cetățenilor străini, șef 

Catedră de biologie moleculară și genetică umană, dr. șt. biol., conferențiar universitar   

16. Chiriac Argentina, șefă Catedră de limbă română și terminologie medicală, dr. șt. 

pedagogice, conferențiar universitar  

17. Eșanu-Dumnazev Daniela, șefă Catedră de limbi moderne, dr. șt. pedagogice, 

conferențiar universitar 

18. Lozovanu Svetlana, șefă Catedră de fiziologia omului și biofizică, dr. șt. med., 

conferențiar universitar 

19. Rezneac Larisa, șefă Catedră de urgențe medicale, dr. șt. med., conferențiar universitar 

20. Corobcean Doina, șefă Centrul de studii preuniversitare și educație lingvistică  

21. Guțu Evghenii, dr. hab. șt. med., profesor universitar, Catedra de chirurgie generală-

semiologie nr. 3 

22. Lisnic Vitalie, dr. hab. șt. med., profesor universitar, Catedra de neurologie nr. 1  

23. Stasii Ecaterina, dr. hab. șt. med., profesor universitar, Departamentul Pediatrie 

24. Vovc Victor, dr. hab. șt. med., profesor universitar, Catedra de fiziologia omului și 

biofizică  

25. Banari Ion, dr. în filosof., conferențiar universitar, Catedra de filosofie și bioetică  

26. Cabac Vasile, dr. șt. med., conferențiar universitar, Catedra de otorinolaringologie 

27. Capcelea Svetlana, dr. șt. med., conferențiar universitar, Catedra de biologie moleculară 

și genetică umană 

28. Chihai Victoria, dr. șt. med., conferențiar universitar, Catedra de reabilitare medicală, 

medicină fizică și terapie medicală  

29. Gogu Vladislav, dr. șt. med., conferențiar universitar, Catedra de dermatovenerologie 

30. Iacub Vladimir, dr. șt. med., conferențiar universitar, Catedra de chirurgie generală-

semiologie nr. 3 

31. Martalog Petru, dr. șt. med., conferențiar universitar, Departamentul Pediatrie 

32. Paduca Ala, dr. șt. med., conferențiar universitar, Catedra de oftalmologie 

33. Romanciuc Lilia, dr. șt. med., conferențiar universitar, Departamentul Pediatrie  

34. Sangheli Marina, dr. șt. med., conferențiar universitar, Catedra de neurologie nr. 1 

35. Turcu Oxana, dr. șt. med., conferențiar universitar, Departamentul Pediatrie 

36. Lopatiuc Alina, dr. șt. med., asistent universitar, Catedra de limbă română și terminologie 

medicală  

37. Mocanu Natalia, asistent universitar, Catedra de urgențe medicale  

38. Abigail Cohen, studentă Medicină gr. M2150, anul IV 

39. Alex Jose, student Medicină gr. M2158, anul IV 

40. Badalyan Albert, gr. M2253, anul III 

41. Darwich Jasmin Mohamed, gr. M2256, anul III 

42. Ameer Fathimathul Hiba, gr. M2262, anul III 

43. Kibler Virginia, gr. M2332 p, anul II 

44. Anandu Krishan, gr. M2352 p, anul III  

45. Nizamudeen Fathima Hameed, studentă Medicină gr. M2161, anul IV 

46. Rhea Sandeep, studentă Medicină gr. M2159, anul IV 

47. Sharon Ros, studentă Medicină gr. M2151, anul IV 

48. Sheeba Kumar Adarsh, student Medicină gr. M2057, anul V 

49. Tewatia Krishan Mukesh, student Medicină gr. M2063p, anul V 

 



5 

 

3. A aproba Consiliul Facultății de Farmacie în următoarea componență: 

1. Uncu Livia, președintă, decană, Facultatea de Farmacie, dr. hab. șt. farm., conferențiar 

universitar, Catedra de chimia farmaceutică și toxicologică 

2. Dogotari Liliana, vicepreședintă, prodecană, Facultatea de Farmacie, dr. șt. farm., 

conferențiar universitar, Catedra de farmacie socială „Vasile Procopișin” 

3. Bodrug Elena, secretară, dr. șt. med., conferențiar universitar, Catedra de farmacologie și 

farmacie clinică 

4. Ciobanu Cristina, responsabilă pentru activitatea științifică la facultate, dr. șt. farm., 

conferențiar universitar, Catedra de tehnologie a medicamentelor 

5. Calalb Tatiana, șefă Catedră de farmacognozie și botanică farmaceutică, dr. hab. șt. biol., 

profesor universitar 

6. Valica Vladimir, șef Catedră de chimia farmaceutică și toxicologică, dr. hab. șt. farm., 

profesor universitar 

7. Adauji Stela, șefă Catedră de farmacie socială „Vasile Procopișin”, șefă Departament 

Educație Medicală Continuă, dr. hab. șt. farm., conferențiar universitar 

8. Ciobanu Nicolae, șef Catedră de tehnologie a medicamentelor, dr. șt. farm., conferențiar 

universitar 

9. Melnic Silvia, șefă Catedră de chimie generală, dr. șt. chim, conferențiar universitar 

10. Scutari Corina, șefă Catedră de farmacologie și farmacie clinică, dr. șt. med, conferențiar 

universitar 

11. Cojocari Mihail, șef Catedră de educație fizică, lector universitar 

12. Guranda Diana, președintă, Comisia de asigurare a calității și evaluare curriculară 

Farmacie, dr. șt. farm., conferențiar universitar, Catedra de tehnologie a medicamentelor 

13. Cojocaru-Toma Maria, dr. șt. farm., conferențiar universitar, Catedra de farmacognozie și 

botanică farmaceutică 

14. Donici Elena, dr. șt. farm., conferențiar universitar, Catedra de chimia farmaceutică și 

toxicologică 

15. Solonari Rodica, șefă secție forme magistrale, Centrul Farmaceutic Universitar „Vasile 

Procopișin”, dr. șt. farm., asistent universitar, Catedra de tehnologie a medicamentelor 

16. Jora Elena, asistent universitar, Catedra de chimia generală 

17. Donea Daniela, șefă Centrul Farmaceutic Universitar „Vasile Procopișin” 

18. Pompuș Irina, șefă Centrul Științifico-Practic în Domeniul Plantelor Medicinale, 

cercetător științific 

19. Cibotari Silvia, șefă secție Management și Supraveghere Dispozitive Medicale, Agenția 

Medicamentului și Dispozitivelor Medicale, dr. șt. farm., conferențiar cercetător 

20. Lavric Virginia, farmacist-diriginte, Institutul Pneumologie „Chiril Draganiuc” 

21. Chistol Iulian, student Farmacie gr. F2303, anul II 

22. Golban Daniela, studentă Farmacie gr. F2205, anul III 

23. Munteanu Daniela, studentă Farmacie gr. F2201, anul III 

24. Răilean Cristian, student Farmacie gr. F2102, anul IV 

25. Stahi Cristina, studentă Farmacie gr. F2103, anul IV 

4. A aproba Consiliul Facultății de Stomatologie în următoarea componență: 

1. Mostovei Andrei, președinte, decan, Facultatea de Stomatologie, dr. șt. med., conf. univ., 

Catedra de chirurgie oro-maxilo-facială și implantologie orală „Arsenie Guțan” 

2. Stepco Elena, vicepreședintă, prodecană, Facultatea de Stomatologie, dr. șt. med., 

conferențiar universitar, Catedra de chirurgie oro-maxilo-facială pediatrică și pedodonție 

„Ion Lupan” 

3. Bălteanu Olga, secretară, asistent universitar, Catedra de chirurgie oro-maxilo-facială 

pediatrică și pedodonție „Ion Lupan” 

4. Cheptanaru Olga, prodecană, Facultatea de Stomatologie, dr. șt. med., conferențiar 

universitar, Catedra de propedeutică stomatologică „Pavel Godoroja” 



6 

 

5. Plamadeala Svetlana, responsabilă pentru activitatea științifică la facultate, asistent 

universitar, Catedra de chirurgie oro-maxilo-facială pediatrică și pedodonție „Ion Lupan” 

6. Procopenco Olga, responsabilă stagiu practic la facultate, dr. șt. med., conferențiar 

universitar, Catedra de chirurgie oro-maxilo-facială și implantologie orală „Arsenie 

Guțan” 

7. Fala Valeriu, șef Catedră de stomatologie terapeutică, dr. hab. șt. med., profesor 

universitar, m.c. al AȘM 

8. Bour Alin, șef Catedră de chirurgie nr. 5, dr. hab șt. med., profesor universitar,  

9. Chele Nicolae, șef Catedră de chirurgie oro-maxilo-facială și implantologie orală 

„Arsenie Guțan”, dr. hab. șt. med., profesor universitar,  

10. Ciobanu Sergiu, șef Catedră de odontologie, parodontologie și patologie orală „Sofia 

Sîrbu”, dr. hab. șt. med., conferențiar universitar 

11. Railean Silvia, șefă Catedră de chirurgie oro-maxilo-facială pediatrică și pedodonție „Ion 

Lupan”, dr. hab. șt. med., conferențiar universitar  

12. Trifan Valentina, șefă Catedră de ortodonție, dr. hab. șt. med., conferențiar universitar 

13. Uncuța Diana, șefă Catedră de propedeutică stomatologică „Pavel Godoroja”, dr. hab. șt. 

med., conferențiar universitar 

14. Solomon Oleg, șef Catedră de  stomatologie ortopedică „Ilarion Postolachi”, dr. șt. med., 

conferențiar universitar 

15. Zănoagă Oleg, președinte, Comisia de asigurare a calității și evaluare curriculară 

Stomatologie, dr. șt. med., conferențiar universitar, Catedra de chirurgie oro-maxilo-

facială și implantologie orală „Arsenie Guțan” 

16. Spinei Aurelia, dr. hab. șt, med., conferențiar universitar, Catedra de chirurgie oro-

maxilo-facială pediatrică și pedodonție „Ion Lupan” 

17. Burlacu Valeriu, dr. șt. med., profesor universitar, Catedra de stomatologie terapeutică 

18. Bajurea Nicolae, dr. șt. med., conferențiar universitar, Catedra de propedeutică 

stomatologică „Pavel Godoroja” 

19. Calfa Sabina, dr. șt. med., conferențiar universitar, Catedra de ortodonție 

20. Chetruș Viorica, dr. șt. med., conferențiar universitar, Catedra de odontologie, 

parodontologie și patologie orală „Sofia Sîrbu” 

21. Eni Lidia, dr. șt. med., conferențiar universitar, Catedra de odontologie, parodontologie și 

patologie orală „Sofia Sîrbu” 

22. Istrati Dorin, dr. șt. med., conferențiar universitar, Catedra de stomatologie terapeutică 

23. Marcu Diana, dr. șt. med., conferențiar universitar, Catedra de odontologie, 

parodontologie și patologie orală „Sofia Sîrbu” 

24. Mihailovici Gheorghe, dr. șt. med., conferențiar universitar, Catedra de ortodonție 

25. Motelica Gabriela, dr. șt. med., asistent universitar, Catedra de chirurgie oro-maxilo-

facială și implantologie orală „Arsenie Guțan” 

26. Oineagră Vasile, dr. șt. med., conferențiar universitar, Catedra de stomatologie ortopedică 

„Ilarion Postolachi”  

27. Ojovan Ala, dr. șt. med., conferențiar universitar, Catedra de stomatologie terapeutică 

28. Porosencova Tatiana, dr. șt. med., conferențiar universitar, Catedra de propedeutică 

stomatologică „Pavel Godoroja”,  

29. Sîrbu Dumitru, dr. șt. med., conferențiar universitar, Catedra de chirurgie oro-maxilo-

facială și implantologie orală „Arsenie Guțan” 

30. Spinei Iurie, dr. șt. med., conferențiar universitar, Catedra de chirurgie oro-maxilo-facială 

pediatrică și pedodonție „Ion Lupan” 

31. Calitca Mariana, asistent universitar, Catedra de propedeutică stomatologică „Pavel 

Godoroja” 

32. Ceban Mariana, asistent universitar, Catedra de stomatologie ortopedică „Ilarion 

Postolachi”  

33. Cojocaru Cristina, asistent universitar, Catedra de chirurgie nr. 5 

34. Rusu Vasile, asistent universitar, Catedra de stomatologie ortopedică „Ilarion Postolachi” 



7 

 

35. Zuev Veaceslav, asistent universitar, Catedra de stomatologie ortopedică „Ilarion 

Postolachi” 

36. Zumbreanu Irina, asistent universitar, Catedra de ortodonție 

37. Gobjilă Valeriu, Director, Centrul Stomatologic Municipal Chișinău 

38. Timuș Anatolie, Directorul Centrului Stomatologic Universitar 

39. Vetrilă Vadim, administrator „Smile Dent Team” SRL, reprezentant al angajatorilor  

40. Badan Vladislav, student-doctorand anul I 

41. Benescu Alexandr, student Stomatologie, gr. S2310B, anul II 

42. Botezatu Ana-Maria, studentă Stomatologie, gr. S2101B, anul IV 

43. Cheptanaru Dumitru, rezident anul I 

44. Ciochina Irina, studentă Stomatologie gr. S2004A, anul V 

45. Ciochina Vladalina, studentă Stomatologie, gr. S2305B, anul II 

46. Danila Daniel, student Stomatologie gr. S2103, anul IV 

47. Gurschii Evelina, studentă Stomatologie, gr. S2205A, anul III 

48. Ionitov Dan, rezident anul II 

49. Manole Tudor, student Stomatologie, gr. S2105A, anul IV 

50. Nicolaev Ana, rezident anul I 

51. Sîrbu Daniel, rezident anul III 

52. Zagnat Dan, student-doctorand anul 2 

5. A aproba Consiliul Facultății de Rezidențiat în următoarea componență: 

1. Buruiană Sanda, președintă, decană, Facultatea de Rezidențiat, șefă Disciplină de 

hematologie, Departamentul Medicină Internă 

2. Vetrilă Snejana, vicepreședinte, prodecană, Facultatea de Rezidențiat, dr. șt. med., 

conferențiar universitar, Disciplina de cardiologie, Departamentul Medicină Internă 

3. Harea Dumitru, secretar, dr. șt. med., conferențiar universitar, Catedra de endocrinologie 

4. Catrinici Rodica, prodecană, Facultatea de Rezidențiat, dr. șt. med., conferențiar 

universitar, Disciplina de obstetrică, ginecologie și reproducere umană 

5. Globa Lilian, prodecan, Facultatea de Rezidențiat, dr. șt. med., conferențiar universitar, 

Catedra de anatomie și anatomie clinică 

6. Abraș Marcel, Prorector pentru managementul activității clinice, dr. șt. med., conferențiar 

universitar, Disciplină de cardiologie, Departamentul Medicină Internă 

7. Cojocaru Victor, șef Catedră de anesteziologie și reanimatologie nr. 2, dr. hab. șt. med., 

profesor universitar 

8. Curocichin Ghenadie, șef Catedră de medicina de familie, dr. hab. șt. med., profesor 

universitar 

9. Hotineanu Adrian, șef Catedră de chirurgie nr. 2, dr. hab. șt. med., profesor universitar 

10. Ungureanu Sergiu, șef Catedră de chirurgie nr. 4, dr. hab. șt. med., profesor universitar 

11. Dumbrăveanu Lilia, șefă Catedră de oftalmologie și optometrie, dr. șt. med., conferențiat 

universitar 

12. Galearschi Vasile, șef Catedră de neurochirurgie, dr. șt. med., conferențiar universitar 

13. Malîga Oxana, șefă Catedră de radiologie și imagistică, dr. șt. med., conferențiar universitar 

14. Vudu Lorina, șefă Catedră de endocrinologie, dr. șt. med., conferențiar universitar 

15. Țurcanu Aurel, dr. hab. șt. med., profesor universitar, Cursul de chirurgie cardiovasculară 

16. Bradu Andrei, dr. șt. med., conferențiar universitar, Catedră de urologie și nefrologie 

chirurgicală 

17. Cereș Victoria, dr. șt. med., conferențiar universitar, Catedra de medicina alternativa și 

complementară 

18. Rizov Cristina, dr. șt. med., conferențiar universitar, Catedra de endocrinologie  

19. Puiu Sergiu, dr. șt. med., asistent universitar, Cursul de sonografie 

20. Plotnicu Sorin, asistent universitar, Catedră de neurologie nr. 2 

 



8 

 

21. Guzun Vasile, director interimar IMSP Spitalul Clinic Municipal ,,Gheorghe Palade”, dr. 

șt. med., conferențiar universitar 

22. Ciumeico Igor, director IMSP Centrul Stomatologic Municipal de Copii, dr. șt. med., 

conferențiar universitar 

23. Gladun Sergiu, director IMSP Institutul Mamei și Copilului, dr. șt. med., conferențiar 

universitar 

24. Uncuța Andrei, director IMSP SCR „Timofei Moșneaga”, dr. șt. med. 

25. Antoci Alexei, medic rezident anul II de studii, specialitatea Chirurgie general 

26. Beiu Catalina, medic rezident anul I de studii, specialitatea Cardiologie 

27. Cîmpanu Violina, medic rezident anul I de studii, specialitatea Psihiatrie 

28. Ostopovici Tudor, medic rezident anul II de studii, specialitatea Radiologie și imagistică 

medicală 

29. Pelevaniuc Artemie, medic rezident anul II de studii, specialitatea Medicină de urgență 

30. Pînzaru Valeria, medic rezident anul II de studii, specialitatea Oncologie 

31. Tataru Constantin, medic rezident anul III de studii, specialitatea Urologie 

 

 

Rector, 

profesor universitar,  

dr. hab. șt. med.          Emil Ceban 

 

 

 

   Coordonat: 

 

Olga Cernețchi Silvia Stratulat Virginia Șalaru 

Gheorghe Plăcintă Mircea Bețiu Livia Uncu 

Andrei Mostovei Sanda Buruiană Tatiana Novac 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ex. Departamentul Didactic și Management Academic, 022 205 234 


